
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 21 Reg. Delib. COPIA

Del 28-05-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE
2018. APPROVAZIONE DEFINITIVA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di maggio, alle ore 21:05 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MOLINARI MICHELA Presente
FILIPPI LAURA Presente
CIATO NICOLA Presente
FAUSTINI PATRIZIO Presente
POMINI FABIO Presente
BONINSEGNA RICCARDO Presente
ZAMBOTTO ANTONIO Presente
MIONI MIRJANA Presente
BISSOLI FEDERICA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
CALO' VITTORIA Presente
STRAZZER ELISA Presente

Partecipa alla riunione il Segretario VOTANO ELEONORA
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero, BONINSEGNA SILVANO, assunta la
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IL CONSIGLIO

Premesso che l’art. 21 del D.L.gs n. 50/2016 dispone che l’attività di esecuzione dei lavori
di importo stimato uguale o superiore a 100.000,00 Euro, venga eseguita sulla base di un
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, nonché sulla base di un elenco dei
lavori da realizzare nell’anno stesso. L’art. 21 stabilisce, altresì, che le amministrazioni
predispongano ed approvino tali documenti nel rispetto degli altri strumenti programmatori
dell’Ente e in coerenza con i propri bilanci;

Visto l'art. 172 – comma 1 – lettera D) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 19/12/2017, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale sono stati adottati lo schema di programma triennale dei lavori
pubblici per gli anni 2018/2020 e l’elenco annuale 2018 in conformità alle indicazioni di cui
al D.M. 24/10/2014;

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione dello schema sopraccitato non sono state
apportate modifiche allo stesso e non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto di procedere all’approvazione del programma triennale OO.PP per gli anni
2018/2020 ed elenco annuale 2018, ai sensi dell'art. 172 – comma 1 – lettera d) del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 secondo le schede n° 1, 2 e 3 aggiornate,
redatte in conformità al D.M. 24.10.2014, ed allegate alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale,

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e1.
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

 Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2018-20202.
ed elenco annuale 2018, ai sensi dell'art. 172 – comma 1 – lettera d) del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 secondo le schede n° 1, 2 e 3 redatte in
conformità al D.M. 24.10.2014, ed allegate alla presente deliberazione per formarne
parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto che durante il periodo di pubblicazione dello schema sopraccitato3.
non sono state apportate modifiche allo stesso e non sono pervenute osservazioni;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia Pubblica l’adozione di4.
ogni provvedimento conseguente la presente deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Il Sindaco espone brevemente l’argomento.
Il consigliere Bissoli dichiara che si asterrà per coerenza, essendo il programma delle
opere pubbliche un documento programmatico collegato all’approvazione del bilancio.
Chiede chiarimenti sui lavori della pista ciclabile e sul progetto relativo al cimitero.
Il Sindaco spiega che il progetto del cimitero comprende il rifacimento del piazzale esterno
e della pavimentazione interna. Chiarisce che la pista ciclabile è prevista a doppio senso e
va da una larghezza massima di 2,5 metri a 2,10 metri e che la sede stradale sarà
allargata prevedendo una larghezza che va dai 5,90 metri a 6,10 metri, il tutto nel rispetto
delle prescrizioni normative.
Il consigliere Calò segnala che, a seguito dell’insediamento della nuova logistica in via
Conche, i cittadini lamentano che vi sono pericoli per la viabilità a causa dell’alta velocità
dei mezzi pesanti e anche della difficoltà di manovra in entrata e uscita dalla sede della
ditta.
Il Sindaco risponde che l’amministrazione ha ben presente il problema, ma che purtroppo il
numero esiguo di vigili non consente di sorvegliare continuativamente la zona per rilevare
eventuali eccessi di velocità dei mezzi. Aggiunge che, in sede di ampliamento della
logistica, l’amministrazione ha già chiesto alla ditta di modificare la rotonda cosiddetta
“della scrofa” per far fronte all’aumento del traffico pesante e ha chiesto di eseguire alcuni
interventi proprio sugli accessi in entrate e in uscita per mettere in sicurezza la viabilità.
Il consigliere Filippi chiede al Sindaco se valga la pena autorizzare ulteriori ampliamenti ad
un’attività che porta disagi e nessun vantaggio soprattutto sul piano delle assunzioni.
Il consigliere Bissoli dichiara che il proprio gruppo è favorevole a nuovi insediamenti, ma
che occorre adeguare la viabilità senza oneri a carico dei cittadini.
Il Sindaco risponde che se da un lato i residenti della zona sono contrari all’intervento
perché si sono visti aumentare il passaggio di automezzi, dall’altro lato molti altri cittadini
sono invece favorevoli. Si tratta di attività che portano entrate nei bilanci, anche in termini
di tassazione, e che consentono al Comune di migliorare i servizi. Chiarisce che tutti gli
interventi che l’amministrazione ha richiesto sulla viabilità sono a totale carico della ditta e
che lo studio tecnico fatto da professionisti specializzati ha evidenziato che gli stessi sono
sovradimensionati rispetto al traffico attuale.
Il consigliere Calò osserva che le entrate da IMU vanno tutte allo Stato e che nelle casse
del Comune rimane solo la TASI. Chiede se ne vale la pena. Chiede, inoltre, se almeno si
può fa assumente residenti di Isola Rizza.
Il Sindaco risponde che ai rappresentanti della ditta è stata segnalata la necessità di
assumere, ove possibile, personale del posto e alla stessa sono stati consegnati alcuni
curricula di residenti nel nostro Comune e nei Comuni limitrofi che hanno manifestato
l’interesse di essere assunti. La ditta si è impegnata ad assumere prioritariamente cittadini
di Isola Rizza, a parità di profilo e professionalità. Il Sindaco puntualizza che non è
possibile imporre alla ditta le scelte assunzionali, perché non si tratta di una prescrizione
che può essere legittimamente contenuta in un permesso di costruire.
Il consigliere Strazzer osserva che le opere pubbliche previste sino al 2020 sono molto
poche.
L’assessore Pomini spiega che nel programma vengono inseriti solo gli interventi di valore
superiore ai 100.000 euro.
Il consigliere Strazzer legge il proprio intervento e ne consegna una copia al segretario
affinché sia allegato al verbale (si veda allegato).
Il Sindaco dichiara di essere d’accordo in merito al fatto che il noleggio di una
tensostruttura costi, ma l’acquisto non è necessariamente una soluzione, perché occorre
di volta in volta montarla, certificarne il corretto montaggio e manutenerla. Spiega che si
sta valutando anche una struttura fissa, ma occorre verificare se la Soprintendenza
accetterà una soluzione di questo tipo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



L’assessore Pomini anticipa che vi sarà un avanzo di circa 100.000 euro e che, dopo
l’approvazione del rendiconto, l’Amministrazione è intenzionata ad utilizzarlo per realizzare
opere pubbliche nei limiti di ciò che consentono le regole di finanza pubblica.
Il consigliere Strazzer chiede se l’Amministrazione abbia già una “lista della spesa” e se,
eventualmente, sia possibile stipulare dei mutui.
Il Sindaco risponde che vi sono tante idee, ma che la priorità è l’ampliamento del cimitero,
in quanto allo stato attuale i loculi liberi sono molto pochi. Aggiunge che viene posta una
particolare attenzione ai bandi regionali per reperire risorse finanziarie utile a realizzare le
opere.
Pomini chiarisce che vi è la possibilità teorica di stipulare dei mutui, ma al momento non è
una strada percorribile, sia per il loro impatto sulla parte corrente del bilancio sia per la loro
rilevanza negativa sui vincoli del pareggio di bilancio.
I.E. idem

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Presenti e votanti n. 13 consiglieri.

Con voti: favorevoli 9, contrari 1 (Strazzer), astenuti 3 (Bissoli, Calò, Filippi Paolo),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Presenti e votanti n. 13 consiglieri.

Con voti: favorevoli 9, contrari 1 (Strazzer), astenuti 3 (Bissoli, Calò, Filippi Paolo),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___11-06-2018___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___11-06-2018___

R.P. N _162__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 23 DEL 21-05-18

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018.
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 21-05-2018

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 21-05-2018

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 28-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


